
PORTARIA N.º 220/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa docentes credenciados para compor o 
Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação 
Inclusiva/PROFEI da Universidade Estadual do 
Paraná.

O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso 

de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto 

Estadual 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo n.º 23.495.752-0, de 12 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes docentes credenciados para compor o Programa 

de Pós-Graduação em Educação Inclusiva/PROFEI da Universidade Estadual 

do Paraná:

LINHA I: Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva

DOCENTE CATEGORIA CAMPUS

Cleudet de Assis Scherer Permanente Campo Mourão

Ana Maria de Barros Permanente Curitiba II

João Guilherme de Souza Corrêa Permanente Paranaguá

Felipe Luiz Gomes Figueira –
IFPR Paranavaí

Colaborador Paranavaí

Adão Aparecido Molina Permanente Paranavaí

Andréia Bulaty Permanente União da Vitória

LINHA II: Inovação Tecnológica e Tecnologia Assistiva

DOCENTE CATEGORIA CAMPUS

Sandra Garcia Neves Permanente Campo Mourão

Sebastião Cavalcante Neto Permanente Paranaguá

Cássia Regina Dias Pereira Permanente Paranavaí

Pierangela Nota Simões Permanente Paranavaí

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700



LINHA III: Práticas e Processos Formativos de Educadores para Educação 

Inclusiva

DOCENTE CATEGORIA CAMPUS

Sheila Maria Ogasavara Beggiato Permanente Curitiba II

Adilson Anacleto Permanente Paranaguá

Danielle Marafon Permanente Paranaguá

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

Paranavaí, 13 de fevereiro de 2025.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Reitor em exercício

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700


	DOCENTE
	CATEGORIA
	CAMPUS
	Cleudet de Assis Scherer
	Permanente
	Campo Mourão
	Ana Maria de Barros
	Permanente
	Curitiba II
	João Guilherme de Souza Corrêa
	Permanente
	Paranaguá
	Felipe Luiz Gomes Figueira –
	IFPR Paranavaí
	Colaborador
	Paranavaí
	Adão Aparecido Molina
	Permanente
	Paranavaí
	Andréia Bulaty
	Permanente
	União da Vitória
	DOCENTE
	CATEGORIA
	CAMPUS
	Sandra Garcia Neves
	Permanente
	Campo Mourão
	Sebastião Cavalcante Neto
	Permanente
	Paranaguá
	Cássia Regina Dias Pereira
	Permanente
	Paranavaí
	Pierangela Nota Simões
	Permanente
	Paranavaí
	LINHA III: Práticas e Processos Formativos de Educadores para Educação Inclusiva
	DOCENTE
	CATEGORIA
	CAMPUS
	Sheila Maria Ogasavara Beggiato
	Permanente
	Curitiba II
	Adilson Anacleto
	Permanente
	Paranaguá
	Danielle Marafon
	Permanente
	Paranaguá

